

Missio Reformata nezisková organizácia

Výročná správa

2016

I. Všeobecné informácie

Je nezisková organizácia Reformovanej kresťanskej cirkvi na Slovensku zriadená v zmysle § 2. ods. 2 zákona NR SR č. 213/1997 Z.z. o neziskových organizáciách v znení neskorších právnych predpisov za účelom poskytovať nasledovné druhy všeobecne prospešných služieb: tvorba, rozvoj, ochrana, obnova a prezentácia duchovných a kultúrnych hodnôt; poskytovanie sociálnej pomoci a humanitárnej starostlivosti; poskytovanie zdravotnej starostlivosti; vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry; služby na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti; tvorba a ochrana životného prostredia a ochrana zdravia obyvateľstva.

Missio reformata n.o. bola registrovaná Okresným úradom Banská Bystrica Odpor všeobecnej vnútornej správy dňa 13.04.2016 pod číslom OVVS/NO-6/2016.

V rámci poskytovania všeobecne prospešných služieb sme sa v roku 2016 zamerali na prácu znevýhodnených skupín obyvateľstva a to na rómsku menšinu, respektíve na osoby vo výkone trestu a ich rodinných príslušníkov.

II. Personálna oblasť

Činnosť Missio Reformata n.o. v roku 2016 personálne zabezpečovali:

Riaditeľ: Sándor Molnár (dobrovoľník)

Koordinátor: Rómska misia – Zuzana Tóthová (od 1. októbra 2016 na 0,5 úväzok)
Väzeňská misia – Éva Anatala (dobrovoľník)

III. Správna rada

Správnu radu Missio Reformata n.o. v roku 2016 tvorili:

- Róbert Géresi
- Ferenc Porubán
- Ing. Zoltán Bán
- ThDr. Mgr. Loránt Rákos
- Róbert Nagy Ákos

Správna rada v roku 2016 zasadala 10. septembra 2016 v Komárne.

IV. Hospodárenie s financiami v roku 2016

Príjmy	€
Príspevok zriaďovateľa	300,00
Všeobecný fond Reformovanej kresťanskej cirkvi na Slovensku	1 600,00
HOE príspevok na väzeňskú misiu	1 199,00
HOE príspevok na rómsku misiu	1 499,00
HEKS príspevok na rómsku misiu	4 800,00
Zostatok z likvidácie Cigánskej misie n.o.	2 853,67
Zostatok z likvidácie Diakonie Reformata n.o.	8 000,00
Úroky	0,06
Iné príjmy	100,00
Celkom	20 351,73

Výdavky	€
Spoločné náklady (administrácia)	36,14
– poplatky za vedenie účtu	36,14
Náklady na väzeňskú misiu	2 363,64
– tábor pre rodinných príslušníkov	910,00
– vecné dary pre rodinných príslušníkov	493,80
– členské a účastnícke poplatky	387,44
– cestovné náklady	572,40
Náklady na rómsku misiu	6 842,17
– kancelárske potreby	111,68
– komunikačné náklady	120,00
– prevádzka služobného vozidla	326,92
– mzdy a odvody	935,54
– štipendium	900,00
– cestovné náklady jednotlivých akcií	488,09
– strava a ubytovanie jednotlivých akcií	2 189,19
– iné náklady jednotlivých akcií	1 047,37
– cestovné náklady	723,38
Celkom	9 241,95

Sumarizácia	€
Príjmy Missio Reformata n. o.	20 351,73
Výdavky Missio Reformata n.o.	- 9 241,95
Rozdiel	11 109,78

V. Aktivity a činnosti Missio Reformata n.o.

V roku 2016 Missio Reformata n.o. v rámci väzeňskej a rómskej misie vykonávala nasledujúci aktivity:

1. Väzenská misia – návšteva väzňov

V roku 2016 sa pokračovala pravidelná väzenská misijná služba, nielen za mrežami, ale aj v rodinách, ktorých niektorí z členov sa nachádzajú vo väznici. V tomto roku sme kládli väčší dôraz na západnú časť Slovenska. Sme pracovali v niektorých inštitúciách trestného konania, ale aj mimo nich, zorganizovali sme detské tábory pre deti rodičov, ktorí sú pod trestným stíhaním a pravidelne sme navštevovali ich rodiny v domácnostiach. V roku 2016 sme najviac navštevovali Ústav na výkon trestu odňatia slobody, Veľký Dvor Želiezovce, samozrejme sledujeme záujem aj v iných trestných ústavoch, aby sme mohli slúžiť pre tých, to žiadajú. V ústave v Želiezovciach je zriadená a materiálne vybavená väzenská kaplnka, kde je poskytovaná pravidelná katolícka duchovná služba. Duchovná služba pre záujemcov z ďalších cirkví a náboženských spoločností registrovaných v Slovenskej republike je zabezpečovaná cez príslušného väzenského pastora, teda aj my máme mesačne minimálne 2-krát ale pri záujme stíhaných aj týždenne služby pre nich. Sú to biblické hodiny, návštevnosť je medzi 2-10 osôb. Je možnosť v prípade záujmu aj na pastoraálny osobný rozhovor. V advente a počas ekumenického týždňa máme aj ekumenické služby Božie.

27. novembra v 2016 práve tu bol adventný koncert vo veľkej športovej hale ústavu, na ktorom sa zúčastnilo takmer 80 stíhaných. Koncert bol zorganizovaný našou väzenskou misiou v spolupráci s organizáciou Slovenské väzenské spoločenstvo, ktoré združuje protestantských kresťanských dobrovoľníkov v duchovnej službe vo väzniciach, jeho predseda, Ján Kerektéti otvoril koncert a mal úvodné slovo vo forme kresťanského posolstva.

2. Väzenská misia – pravidelná návšteva rodín odsúdených

S mojimi spolupracovníkmi pravidelne navštevujeme rodiny, v ktorých jeden z rodičov, obvykle otec, je v ústave výkonu trestu, a snažíme sa im - skrze našej prítomnosti, modlitieb, čítaním Slova Božieho, malými balíkmi hygienických potrieb, základných potravín a kresťanskej literatúry - poukázať, že Boh na nich nezabudol a musia sa modliť za príslušníka rodiny ktorý je v ústave trestu, aby ich rodiny nerozpádli a aby nestratili nádej ani v takej životnej situácii. Hlavným programom v predvianočnej príprave je projekt Nyilas Misi, ktorý vo svete väzenskej misie sa predstavuje pod názvom anjelov strom. Rodinám, deťom sme podali pomocnú ruku tým, že cirkevné zbory, mládež pripravili vianočné balíky, ktoré sme osobne dopravili a odovzdali rodinám. Pred začatím školského roka sme nazbierali učebné pomôcky, školské tašky pre nich, a počas celého roka sme im pripravili a odniesli hygienické a základno-potravinárske balíky. V niektorých prípadoch aj topánkami a ošatením sme pomohli.

3. Väzenská misia – tábory pre deti odsúdených

Aj tento rok sa nám podarilo zorganizovať detský tábor v období od 16. 08 do 20. 08 v Jelke, v Misijnom centre Betlehem. 14 detí sa zúčastnilo tábora, vo vekovej kategórii 4-12 rokov z levického, novozámockého, komárňanského okresu. Podľa doterajších zvykôv aj teraz vedúci tábora a spolupracovníci - dobrovoľníci - zabezpečili cestovanie detí do tábora z miesta bydliska svojimi autami. Ráno sme začínali pobožnosťou, naučili sme sa jeden verš z Biblie, zaoberali sme sa s biblickými príbehmi, ako zázračný lov rýb, Petrovo vyznanie, umývanie nôh apoštolov Ježišom, posledná večera a vyliečenie ochrnutého. Značné miesto dostali v programe tábora šport a umenie, deti mohli kresliť, ale aj zašportovať si. Každý deň sme si užili prírodné krásy pri brehu Malého Dunaja, veľa sme sa prechádzali, tiež sme sa mohli oboznámiť s centrom detskej misie v Jelke. V tábore nám pomáhali aj takí dobrovoľníci, ktorí sa zúčastnili tábora kvôli zbieraniu skúseností do ďalšej praxe. Posledný deň tábora sme mohli rozdať medzi deťmi rôzne ošatenie, hračky, školské potreby vďaka sponzorov. Dobrovoľní misijní pracovníci nám pomohli aj pri zorganizovaní, aj pri uskutočnení tábora a aj pri cestovaní detí. Je radostná skúsenosť, že každý rok rastie počet tých, ktorí

nám ponúkajú svoju pomoc, prítomnosť, vedomosť. Zo zúčastnených detí potom 4 sme zobrali aj do detského seniorálneho tábora do Tekovských Lužian, 4 zasa do denného ekumenického tábora vo Veľkých Ludinciach, aby sme aj takto pomohli matkám pri nesení ťažkého bremena, ktoré zostali sami, pracovať musia, zamestnanie nemôžu ani cez leto nechať, aby sa venovali svojim deťom.

4. Väzenská misia – tábory pre mládež

Snažíme sa nie len deti, ale aj mládež zainteresovať do cirkevných táborov, zatiaľ pre nich zvlášť sa nám nepodarilo zorganizovať mládežnícky tábor, ale sme ich zobrali do seniorálneho mládežníckeho tábora do Nitry. Osloviť mladých všeobecne je ťažké, ale zvlášť náročné je osloviť tých, ktorí cítia že ich rovesníci ich podceňujú kvôli rodičom. Práve tými táborami sa jednak snažíme im ukázať cestu, a na druhej strane našej kresťanskej mládeže zo zborov dať úlohu prijať ich a pomôcť im pri integrovaní sa do kresťanskej spoločnosti. Títo mladí ľudia potom počas celého roka sú v kontakte nielen s nami, ale aj s ostatnými účastníkmi tábora. Aby sa mohli mladí zúčastniť tábora, sme im zabezpečili oblečenie a vhodnú obuv.

5. Väzenská misia – medzinárodné vzťahy

Medzi 25 – 29. aprílom v Neu Seddin, pri Berlíne sa uskutočnilo ročné školenie väzenských duchovných Nemeckej evanjelickej cirkvy. 29. februára až 03. marca 2016 v Rýme sa uskutočnila konferencia IPCA, hostiteľmi konferencie boli Talianska Valdenska cirkev a Spoločnosť talianskych väzenských duchovných. Konferencii sa zúčastnilo 40 farárov z 18ich krajín. 7. novembra bola slávnostná recepcia Ústredia ekumenickej pastoračnej služby v OS SR a OZ SR v Bratislave, slávnostné služby Božie boli vo veľkom evanjelickom chráme. Na týchto podujatiach, konferenciách a školeniach sa zúčastnila ThDr. Eva Antalová, koordinátorka Väzenskej mise RKC na Slovensku.

6. Rómska misia – školenia

V rámci rómskej misie sme dvakrát organizovali školenie pre spolupracovníkov. Na jar v Šimonovciach bola téma romológia a evanjelizácia a navštívili sme aj v obec Bódvalenke, ktorá je známa ako obec nástenných malieb, ktoré maľovali cigánski maliari, v jeseni vo Veľkom Blhu kde prednášal Dr. Hadrázy Antal prvý misionár rómskej misie v Maďarsku a Štefan Vavrek asistent splnomocnenca vlády pre rómske otázky Ábela Ravasza. jarného školenia sa zúčastnili 4 duchovní a 18 dobrovoľníkov, jesennej akcie sa zúčastnilo spolu 27 splupracovníkov.

7. Rómska misia – tábory

Vďaka podpore švajčiarskej organizácie HEKS sme mohli naďalej organizovať tábory pre rómske deti. V tomto roku sme sa zišli na ranči Holdas pri Komárne. Tábora sa zúčastnilo 19 detí a 4 vedúci. Na základe táborového plánu KOEN sa uskutočnilo aj letný tábor pre deti z obce Svätý Peter. Nakoľko hlavnou témou bol Peter, zúčastnili sme sa na výlete s loďou a navštívili sme aj hrad v Komárne. V roku 2016 sme prvý krát organizovali aj tábor pre dospelých, ktorý bol taktiež podporovaný organizáciou HEKS. Hlavným prednášateľom a hosťom bol Káli Horváth Kálmán. Druhým hosťom bol cigánsky kazateľ z Ukrajiny – Zakarpatská oblasť. Veľa sme tam športovali a spievali. Účastníkmi tábora boli členovia skoro všetkých misijných cirkevných zborov, spolu 24 osôb.

8. Rómska misia – práca v cirkevných zboroch HEKS

S podporou švajčiarskej organizácie HEKS a pod vedením koordinátorky Zuzany Tóth čoraz viac cirkevných zborov sa zapája do misijnej práce medzi rómami. cigánov. HEKS žiada od zapojených cirkevných zborov polročne zasielať obrazovú, textovú a finančnú správu o stave projektu, ktorú zostavuje taktiež koordinátorka.

Veľký Blh – investície, rekonštrukcia kuchyne, toalety, sála sú dokončené. Z misijných programov najobľúbenejšie boli: hodina gitary, náboženská výchova, kurz varenia. Tieto podujatia aktívne navštevovali 6–8 detí. V lete zbor organizoval aj detský tábor a pred Veľkou Nocou a pred Vianočnými sviatkami ak remeselnícke dielne.

Šimonovce – týždennú biblickú hodinu pre mládež prevzala koordinátorka, Zuzana Tóth. Na hodine sa zúčastní 12–17 mladých. Pre detí dve učiteľky pravidelne organizujú remeselnícke dielne v miestnej základnej škole. V tomto roku sa okrem toho uskutočnili pohostenia, filmkluby a tábor. Nakúpili sme aj biblie, zošity, kresťanskú literatúru, hudobné nástroje, chladničku a sporák do kuchyne, ako aj brikety.

Slavec – cvičenia s kapelou, a náboženské hodiny boli týždenne. Hudobné nástroje a aparátúra pre rómsku hudobnú skupinu sme nakúpili taktiež v rámci tohto projektu. S 34 deťmi aj tu bol zorganizovaný letný tábor, v rámci ktorého navštívili aj Betliar.

Vidová – zbor nákupom kachlí do domu Kalvina v rámci projektu sa pripravuje na začatie organizovania detských programov. Nakoľko rodinný dom jednej mnohohodetnej rodiny sa zboril, museli sa presťahovať do Brzotína, a ďalšie deti bývajú ďaleko, program pre deti sa nerozbehol, na budúci rok plánujeme sa zamerať na celé rodiny.

Čata – v rámci projektu HEKS je to nové miesto, ktoré sa zapojilo prostredníctvom matkocirkevného zboru Pohronský Ruskov. V samotnú činnosť vykonávame spoločne s neziskovou organizáciou Romane Jíle (Cigánske srdce). Misijnú prácu vykonávajú duchovný Árpád Tóth a dobrovoľníčka Ildikó Bohák. Medzi podujatiami sú biblické hodiny, ktoré navštevujú 25–32 detí, majú cigánsky tanec, divadlo, filmy s témami dejiny cigánov. Misia medzi rómami v Čate je dobrým príkladom, lebo rodina Babindákovcov veľmi dbajú na ochranu cigánskej identity. Začiatkom augusta sme spoločne pripomenuli Porajmor – Cigánsky holokaust.

Veľký Horeš – ďalší nový zbor, ktorý sa zapojil do projektu, v tomto prípade v roku 2016 prebehla príprava projektu, ktorá bola dovŕšená podpisom trojročnej zmluvy.

9. Rómska misia – príprava na sviatky

Podujatia organizované v rámci projektu HEKS spojené s remeselníckymi dielňami, na ktoré pozývame rómske deti, ale aj celé rodiny. Podujatie sa začína krátkou pobožnosťou, potom nasleduje vyučovanie spevu, následne po remeselníckych dielňach v prevažnej väčšine prípadov nasleduje šport, premietanie filmu alebo spoločné agapé. V Slavci sa podujatia zúčastnili aj členovia gemerských remeselníkov. Tak na veľkonočných ako aj vianočných prípravách sa zúčastnilo viacero rodín, 18–27 detí.

Vo Svätom Petri prípravy na sviatky organizujeme už piaty rok. Pred vianocami podujatie navštívili aj členovia kórejský cirkevného zboru z Bratislavy, s misionárom Park Sung Kon-om.

Pred vianocami sme v Šimonovciach, v Tomášove, vo Veľkom Blhu distribuovali vianočné darčeky, ktoré darovali členovia Reformovaného cirkevného zboru Šamorín a Bratislavského reformovaného seniorátu.

10. Rómska misia – evanjelizačné koncerty

Súčasťou našej práce je aj organizovanie evanjelizačných koncertov v jednotlivých zboroch dvakrát ročne. Na týchto koncertoch v prevažnej väčšine vystupovala rómska kresťanská kapela z Pavloviec, ale privítali sme aj iné kresťanské kapely. Naším cieľom je s rómskou kapelou zo Slavca navštevovať jednotlivé zbory zapojené do projektu rómskej misie. Tieto podujatia, ako aj ostatné podujatia organizované rómskou misiou sú verejné, vyhlásené tak v cirkevnom zbore ako aj v miestnom rozhlase.

11. Rómska misia – kontakty

V Rumunsku v Nagyvárad – Oradea a Kolozsvár – Cluj sa konalo stretnutie Roma Regional Meeting pre koordinátorov projektu HEKS pre Východnú Európu.

Rómska misia pod názvom „Egy lépéssel közelebb” – „O krok bližšie” s podporou „Bethlen Gábor Alap” vydala publikáciu v počte 70 kusov vydať.

Koordinátorka rómskej misie Zuzana Tóth prezentovala prácu medzi rómami v rámci projektu HEKS v nasledujúcich cirkevných zborm: Maťovce, Drahňov, Veľký Horeš, Pataš, Svätý Peter, Košice, Želiezovce, Pohronský Ruskov.

V roku 2016 nás trikrát navštívili aj koordinátori organizácie HEKS: Angela Elmiger a Matthias Herren.

Svetový deň rómov – Maďarská reformovaná cirkev každoročne organizuje deň modlitby v

Káposztásmegy, v Budapešti, na ktorom sa v tomto roku zúčastnili Zuzana Tóth a Zsolt Mórocz.

V mene cigánskej misie Zuzana Tóth a Zsolt Mórocz zúčastnili na okružnej cesty v Ukrajine, kde navštívili päť rómskych zborov. V Bereckfűrdő Zuzana Tóth zúčastnila konferencii o rómskej misii, ktorú zorganizovala misijná kancelária Maďarskej reformovanej cirkvi.

VI. Úlohy

V záujme zabezpečenia dlhodobého správneho fungovania Missio Reformata n.o. je nutné doriešiť nasledujúce úlohy:

- zabezpečenie ľudských zdrojov, voľba riaditeľa, rozšírenie radov spolupracovníkov;
- zabezpečenie finančných zdrojov, analýza možnosti použitia verejných zdrojov na financovanie programov;
- vypracovanie stratégie rómskej misie.

Výročnú správu zostavili:

Éva Antala koordinátorka vúzeňskej misie

Zuzana Tóth koordinátorka rómskej misie

Sándor Molnár poverený riaditeľ